CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   10/2022

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro, ao Sr. Romário de

Souza Faria que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro ao Sr. Romário de Souza Faria  que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Romário de Souza Faria nasceu no dia 29 de janeiro de 1966 no Rio de Janeiro, filho de

Edevair de Souza Faria e Manuela Ladislau Faria teve uma infância com bastante dificuldades

financeiras, mas mesmo assim não desistiu do sonho de ser um jogador profissional. Com

incentivo de seus pais, o sonho se tornou realidade.

Aos 13 anos começou a jogar no time do Olaria onde se destacou como artilheiro, aos

15 anos entrou para o futebol profissional no time do Vasco da gama, passou também pelo

Flamengo, Fluminense e por diversos times internacionais como o Barcelona. Teve uma pequena

carreira como treinador.

Ingressou na política em 2009 concorrendo ao cargo de deputado federal no Rio de

Janeiro, em 2014 se elegeu a senador e obteve o maior número de votos da história do Rio de

Janeiro para o cargo.

O Senador Romário não mede esforço quando o assunto é melhorias ao nosso município.

Recentemente, em uma visita a APAE, onde ocorreu um incêndio, ele se comprometeu em

liberar verba para ajudar na reforma da parte administrativa que foi afetada pelo fogo, provando

ainda mais seu compromisso e lealdade com o povo.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2022

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor